



Hjem > Landdistriktsmidler > 2013 > Vækst og merværdi > Urban farming bofællesskab – landbrug med sociale perspektiver

Urban farming bofællesskab – landbrug med sociale perspektiver

Det er efterhånden veldokumenteret på kryds og tværs, at nærhed til dyr og planter, gerne i et fællesskab, har en gavnlig effekt på mennesker. En gruppe fra et Green Care projekt i Finland har været i Danmark for at dele deres erfaringer og lære af vores.

Gruppen af finner fra [Green Care projektet](#), universitetet Mikkeli, var rundt i hele Danmark og brugte mange dage på at se forskellige versioner af urban social farming. Videncentret for Landbrug og Urban Gellerup Farming var repræsenteret ved to besøg i Jylland. Det første var på [Havredal gartneri- og landbrugsskole](#) for unge med læringsvanskeligheder. Dvs. unge, som lærer på en anden måde end det traditionelle uddannelsessystem kan tilbyde dem. 65 unge udlæres her i gedigent håndværk inden for landbrug og gartneri. Med tiden sluses de ud i normale jobs eller jobs med tilskud, og de er med større færdigheder og ikke mindst selvsikkerhed godt på vej videre ud i livet. Et projekt, der kan være medvirkende til, at dansk landbrug kan hente mere arbejdskraft i Danmark.

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Billede 1. Finnerne lytter til forstanderens beretning om opstarten af Havredal og kigger sig nysgerrigt rundt i gartneriet. Foto: Trine Balskilde Stoltenborg.



Billede 2. Det er fast arbejde, lærdom og motion for Havredals unge at arbejde i kostalden. Foto: Trine Balskilde Stoltenborg.

Køer, kærlighed og gamle knogler

En af finnerne blev i kostalden inspireret til at fortælle, at hun selv har en bedrift med 30 køer, som hun lader indgå i en social sammenhæng. Det startede med, at hun hentede sin mor hjem fra plejehjemmet i byen, hvor hun sad uvirksom hen og ikke var i stand til at gå uden hjælpemidler. Arbejdet med og nærheden til køerne samt de naturlige omgivelser fik moren til at blomstre op, og hun kunne snart gå ved egen kraft. Efter moren døde var den finske kvinde inspireret til at give andre ældre samme mulighed. Nu har hun slået sig sammen med nabogården, hvor der er heste, så de ældre nu kommer ridende og tager del i landbrugsarbejdet, inden de igen rider hjem til deres opholdssted.



Billede 3. Udviklingsdirektør fra Brabrand Boligforening, Gellerup omgivet af glade unge og køer. Foto: Trine Balskilde Stoltenborg.

Landbrug helt ind i sindet

Hertha, et "levefællesskab" for cirka 30 mentalt handicappede og 100 "almindelige" mennesker, blev også besøgt under finnernes besøg. Her bor man i egne huse, men har et fællesskab omkring de udviklingshæmmede og fælles spising. Nok så væsentligt er der desuden en kostald og et grønt værksted for de udviklingshæmmede. Her er der plads til, at man sammen med landbrugskyndigt ansatte synger for planterne og nusser om køerne. Og det virker tilsyneladende, for det forsyner levefællesskabet med biodynamiske afgrøder og mejeriprodukter fra eget mini-mejeri.



Billede 4. Hertha kostald og mejeri. Foto: Trine Balskilde Stoltenborg.

Stedet bærer præg af medmenneskelighed. På hjemmesiden udtrykkes det således: "Her vægtes social parathed, bæredygtighed og det enkelte menneskes frihed højt." Rammerne er Green Care.

Inspireret direktør for Gellerupparken

Udviklingsdirektør Flemming Kristian Kristensen følte sig som finnerne yderst inspireret og kunne godt se idéen i at få startet noget op med samme perspektiver i Gellerup og Toveshøj. Indtrykkene fra de to besøg vil derfor blive viderebragt i den opstartede proces med at få ændret bydelen Gellerup og Toveshøj.

[Til top](#)